1

证券代码：300038          证券简称：数知科技          公告编号：2020-107

北京数知科技股份有限公司

关于终止收购上海品数科技有限公司 100%股权的公告

北京数知科技股份有限公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准

确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

北京数知科技股份有限公司（以下简称“公司”或“数知科技”）于2019

年8月7日召开的第四届董事会第九次会议审议通过了《关于收购上海品数科技有

限公司100%股权的议案》，同意公司使用自有资金12,000万元收购上海品数科技

有限公司（以下简称“品数科技”或“标的公司”）100%股权。

由于宏观市场环境发生变化及公司业务发展战略调整等因素影响，继续履行

该股权收购事项已经不符合各方利益，为维护上市公司及全体股东尤其是中小股

东的合法权益，经交易各方共同商议后决定终止本次收购事项。公司于2020年12

月11日召开第四届董事会第二十五次会议审议通过了《关于终止收购上海品数科

技有限公司100%股权的议案》，具体情况如下：

一、 股权收购事项概述

公司于2019年8月7日与品数科技股东宁波梅山保税港区品陌投资管理合伙

企业（有限合伙）、宁波梅山保税港区室前投资管理合伙企业（有限合伙）、李

梦杰、孙国成（以下简称“交易对方”）签订了《股权收购协议》（以下简称“收

购协议”），公司以支付现金的方式收购交易对方持有的品数科技100%股权，

本次交易作价为12,000万元。本次交易完成后，品数科技将成为公司的全资子公

司。

公司第四届董事会第九次会议以5票同意、0票反对、0票弃权通过了上述议

案，具体内容详见公司2019年8月9日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露

的《关于收购上海品数科技有限公司100%股权的的公告》（公告编号：2019-054）。

此后，公司与交易对方签订了《关于上海品数科技有限公司之股权收购之补充协

议》，同意支付交易对方人民币3,000万元作为此次交易的订金。

 2

二、 终止股权收购事项的原因

在股权收购项目推进中，由于宏观市场环境发生的变化和新冠疫情带来的影

响，以及公司业务发展战略调整等因素，继续履行该股权收购事项已经不符合各

方利益，为维护上市公司及全体股东尤其是中小股东的合法权益，公司于2020

年12月11日召开第四届董事会第二十五次会议审议通过了《关于终止收购上海品

数科技有限公司100%股权的议案》，公司决定终止本次收购事项并签署《<关于

上海品数科技有限公司之股权收购协议 >之终止协议》（以下简称“《股权转让

终止协议》”）。

三、 《股权转让终止协议》的主要内容

(一) 交易各方

甲方：北京数知科技股份有限公司

乙方：截至本协议签署之日上海品数科技有限公司的下列全体股东

乙方一：宁波梅山保税港区品陌投资管理合伙企业（有限合伙）

乙方二：李梦杰

乙方三：孙国成

乙方四：宁波梅山保税港区室前投资管理合伙企业（有限合伙）

(二) 终止协议的主要内容

公司与交易对方协商后同意终止《股权收购协议》，并签署了《股权转让终

止协议》，相关事项约定如下：

鉴于：

1、甲方与乙方于 2019年 8月 7日签署了《关于上海品数科技有限公司之股

权收购协议》（以下简称“《股权收购协议》”），于 2020年 8月 2日签署了《补充

协议》（以下简称“《补充协议》”），就甲方采用现金方式购买乙方合计持有的上

海品数科技有限公司 100%的股权事宜作出约定。

2、截至本终止协议签署之日，甲方向乙方一支付了本次交易订金人民币

3,000万元。

3、由于宏观环境等因素影响及甲方业务发展战略的调整，继续履行《股权

 3

收购协议》及《补充协议》已经不符合各方利益，本协议各方拟终止《股权收购

协议》及《补充协议》的履行。

为此，经友好协商，各方依据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国

合同法》等相关法律、行政法规以及中国证券监督管理委员会的相关规定，就终

止《股权收购协议》的相关事宜，达成如下一致条款。

一、《股权收购协议》的终止及责任承担

1、自本终止协议生效之日起，各方一致同意终止《股权收购协议》及《补

充协议》，终止各方在《股权收购协议》及《补充协议》中除乙方一应按期返还

交易订金以外的各项权利义务，《股权收购协议》及《补充协议》中的各项条款

（除乙方一应按期返还交易订金的条款以外）不再执行，对各方不再具有法律约

束力。

2、自本终止协议生效之日起，各方同意，除乙方一按照《补充协议》的约

定返款本次交易订金外，任何一方无须执行《股权收购协议》及《补充协议》项

下约定的须由该方履行的任何权利、义务与责任；除乙方一应按期返还交易订金

的相关事项外，任何一方不得在任何时间、任何地点，通过任何方式因《股权收

购协议》及《补充协议》向另一方提出违约、赔偿权利的要求。

3、各方一致同意，甲方应在本终止协议生效后两（2）个工作日内在指定信

息披露网站（巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn）对本次收购终止相关事

宜发布公告，对于甲方已经向乙方一支付的本次交易订金 3,000万元，由乙方一

应按照以下两期向甲方返还：

（1）第一期：自甲方在本次收购终止相关事宜在指定信息披露网站公告后

的两（2）个工作日内，乙方一应向甲方返还 600万元；

（2）第二期：自甲方在本次收购终止相关事宜在指定信息披露网站公告后

的十五（15）个工作日内，乙方一应向甲方返还剩余 2,400万元。

二、承诺与保证

1、乙方保证其签署本终止协议已经取得了内部必要的批准与授权，有权签

 4

署本终止协议。

2、甲乙双方一致确认，自签署《股权收购协议》及《股权收购协议之补充

协议》至今，各方不存在任何纠纷，亦不存在任何潜在纠纷。

3、各方因签署、履行及终止《股权收购协议》及《股权收购协议之补充协

议》、履行本终止协议产生的相关费用，由各方各自承担。

三、协议的生效

本终止协议自各方签字盖章之日起成立，并自甲方董事会批准之日起生效。

四、违约责任

各方同意，若乙方一违反本协议第一条第三款的约定未按期返还第一期或第

二期交易订金则均构成违约，每逾期一日应向甲方支付逾期未返款金额（包括逾

期返还第一期及第二期交易订金之合计数）的万分之五作为违约金。

五、适用法律及解决

1、本终止协议的签署、效力、履行、解释和争议的解决均适用中国法律。

2、本终止协议项下发生的任何纠纷，各方应首先通过友好协商方式解决。

协商不成，任何一方均有权向中国国际经济贸易仲裁委员会提起仲裁，并根据其

仲裁规则在北京进行仲裁，并排除其他争议解决的方式和地点。仲裁裁决应以书

面形式做出，对于各方是终局的、并具有法律约束力。各方同意放弃任何对仲裁

裁决的任何起诉权利。

3、在争议未解决前，除争议事项外，本终止协议各方应继续履行本终止协

议约定的其他条款。

四、 本次终止收购对公司的影响

终止本次收购事项已经交易各方共同协商决定，终止本次交易不会对公司整

体业务的发展和持续经营产生不利的影响。

 5

五、 风险提示

鉴于公司已经依据附生效条件的《补充协议》向乙方一支付了本次交易的

3,000万元交易订金，本次交易终止后，公司将根据《股权转让终止协议》积极

督促乙方一履行交易订金返还事宜。尽管公司对退还交易订金事项制定了违约责

任，但仍存在交易对方因未能按期退还交易订金导致公司未能及时收回全额订金

的风险。如逾期未返还的，公司将会采取必要措施确保公司利益不受损失。如有

重大情况，公司将会及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

六、 备查文件

1. 《第四届董事会第二十五次会议决议》；

2. 《<关于上海品数科技有限公司之股权收购协议>之补充协议》；

3. 《<关于上海品数科技有限公司之股权收购协议>之终止协议》。

特此公告。

北京数知科技股份有限公司

董事会

二〇二〇年十二月十一日